[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI Nº 5.774, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
Altera dispositivos da Lei nº 5.610, de 28 de abril de 2021.
Art. 1º A alínea “a” do inciso I do art. 24 da Lei nº 5.610, de 28 de abril de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

a) 3 (três) servidores da Secretaria Municipal de Cultura no Município e seus respectivos suplentes, sendo um deles o Secretário Municipal de Cultura;

Art. 2º O art. 30 da Lei nº 5.610, de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 30. O provimento da função de presidente do Comcult se dará por meio de eleição entre os membros titulares do Conselho, não sendo permitido que tal função seja exercida pelo gestor da Secretaria Municipal de Cultura.

Parágrafo único. Em situações cuja votação culmine em empate, o presidente possuirá a prerrogativa do voto de minerva.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Formiga, em 18 de novembro de 2021.
EUGÊNIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO:

Jornal: Diário Oficial dos Municípios Mineiros

Edição nº: 3138

Página(s): 69-70

Data: 19/11/2021

Rua Barão de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813           www.formiga.mg.gov.br